事 務 連 絡

令和５年７月 19 日

   都 道 府 県

各  市 町 村   衛生主管部局 御中

    特 別 区   民生主管部局 御中

各  都道府県労働局   労働基準 部 御中

   職業安定 部 御中

厚 生 労 働 省 健 康 局 健 康 課
医 政 局 総 務 課
医 薬 ・ 生 活 衛 生 局 総 務 課
医 薬 ・ 生 活 衛 生 局 水 道 課
労働基準局安全衛生部労働衛生課
職業安定局高齢者雇用対策 課
社 会 ・ 援 護 局 総 務 課
社会・援護局障害保健福祉部企画課
老 健 局 総 務 課

こ ど も 家 庭 庁 成 育 局 総 務 課
支 援 局 総 務 課

熱中症予防の普及啓発・注意喚起について（再周知依頼）

日頃より厚生労働行政及びこども・子育て行政の推進に御協力いただき、厚く御礼申し上

げます。

気温の高い日が続く今夏において、国民一人一人に対して熱中症予防の普及啓発・注意

喚起を行う等、対策に万全を期すことが重要です。

 政府では、熱中症対策実行計画が取りまとめられ、効果的な普及啓発の実施として、関係

府省庁の連携強化の下「熱中症予防強化キャンペーン」を４月～９月の期間で実施すること

としています。

熱中症予防については、「熱中症予防の普及啓発・注意喚起について（周知依頼）」（令和

５年５月 31 日付け事務連絡。別添参照。）で周知したところですが、今般、改めて周知しま

すのでよろしくお取り扱いいただきますようお願いします。
厚生労働省では、熱中症予防を広く国民に呼びかけることを目的として、多言語によるリ

ーフレット、障害のある方の熱中症予防のポイントをまとめたリーフレット及び職場におけ

る熱中症を予防するためのリーフレットを作成しています。加えて、高齢者のための熱中症

対策のリーフレット及び災害時の熱中症予防のリーフレットを厚生労働省のホームページ

に掲載しています。

近年、台風や地震等の災害が多発していることから、災害時の熱中症予防については、上

記のリーフレット等を御活用いただき、防災担当部局とも連携の上、御対応いただきますよ

うお願いします。

なお、リーフレットは以下のURLからダウンロードが可能です。

 熱中症予防のために

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nett
yuu_taisaku/pdf/necchushoyobou/necchushoyobou.pdf

 障害のある方へ

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nett
yuu_taisaku/pamph.html#pamph02

 学ぼう！備えよう！職場の仲間を守ろう！職場における熱中症予防情報

https://neccyusho.mhlw.go.jp/

 「STOP！熱中症 クールワークキャンペーン」について

https://www.mhlw.go.jp/content/11200000/000900484.pdf

 みんなで防ごう！熱中症（職場における熱中症予防関係）

https://www.mhlw.go.jp/content/11200000/DESIGN_JAPANESE_2.pdf
（日本語）
https://neccyusho.mhlw.go.jp/link/
(英語、インドネシア語、クメール語（カンボジア語）、モンゴル語、ミャンマー

語、ネパール語、タガログ語、タイ語、ベトナム語、中国語（簡体字））

 高齢者のための熱中症対策

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nett
yuu_taisaku/pdf/heatillness_leaflet_senior_2022.pdf

 災害時の熱中症予防

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nett
yuu_taisaku/pdf/nettyuu-saigaiji.pdf

（担当）

厚生労働省健康局健康課地域保健室

        平戸、清田、元矢

TEL ：03-5253-1111

（内：2332/8926/8938）

e-mail ：communityhealth@mhlw.go.jp